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เรื่อง  สรรพากรช่วยธุรกิจฝ่าโควิดยกเว้นภาษีผู้ประกอบการเข้าโครงการ “พักทรัพย์ พักหนี้” ของรัฐบาล 
....................................................................................................................................................................................  

        นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า “คณะรัฐมนตรีอนุมัติ
หลักการมาตรการภาษีอากรสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพื่อช าระหนี้ โดยการยกเว้นภาษีอากร
และการผ่อนปรนหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ส าหรับการด าเนินมาตรการสนับสนุนการรับโอน
ทรัพย์สินหลักประกันเพ่ือช าระหนี้ตามพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. ๒๕๖๔ ทั้งนี้  มาตรการภาษีข้างต้น 
ช่วยลดภาระภาษีอากรที่เกิดจากการด าเนินการตามมาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพื่อช าระ
หนี้ตามพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบธุรกิจฯ  ของสถาบันการเงินผู้ให้กู้ ผู้กู้ 
ที่ประกอบธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่สามารถโอนทรัพย์สิน
ช าระหนี้แก่สถาบันการเงินโดยมีเงื่อนไขซื้อคืนในราคาที่โอนไปและมีสิทธิเช่าทรัพย์นั้นกลับไปใช้ประกอบธุรกิจ 
เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดสภาวะขาดสภาพคล่องหรือผิดนัดช าระหนี้” 

  นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยเพ่ิมเติมว่า “คณะรัฐมนตรีอนุมัติ
หลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และ
ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้
(มาตรการภาษีอากรสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพ่ือช าระหนี้ ) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ  
เพ่ือลดภาระภาษีอากรที่เกิดจากการด าเนินการตามมาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพ่ือช าระหนี้
ตามพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ประกอบธุรกิจฯ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

  ๑. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... 
   ๑.๑ ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน 
ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของสถาบันการเงิน อันเนื่องมาจากมาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สิน
หลักประกัน เ พ่ือช าระหนี้ ตามพระราชก าหนดการให้ความช่ วย เหลือและ ฟ้ืนฟูผู้ ประกอบธุ รกิจฯ  
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
   ๑.๒ ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ให้แก่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินและสถาบันการเงิน ส าหรับการโอนทรัพย์สิน การขายสินค้า และ
การกระท าตราสาร อันเนื่องมาจากมาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพื่อ ช าระหนี้ตาม                       
พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบธุรกิจฯ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
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  ๒. กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี้
สูญจากบัญชีลูกหนี้ โดยก าหนดให้การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของสถาบันการเงินในส่วนของหนี้ที่สถาบัน
การเงินได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ อันเนื่องมาจากมาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพ่ือช าระหนี้
ตามพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ประกอบธุรกิจฯ กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตาม
หลักเกณฑ์ปกต”ิ 

  นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวสรุปว่า “นอกจากมาตรการภาษี
อากรสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพ่ือช าระหนี้  กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากรมีมาตรการ 
ทางภาษีอากรเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้ที่มิใช่สถาบันการเงิน ซึ่งจะช่วยเร่งให้การปรับ
โครงสร้างหนี้ของผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 สามารถด าเนินการได้รวดเร็วขึ้น 
ช่วยให้ลูกหนี้มีสภาพคล่องเพ่ิมขึ้น สามารถฟ้ืนฟูฐานะและกิจการแล้วประกอบอาชีพและธุรกิจต่อไปได้ ส่วนทางด้าน
เจ้าหนี้และระบบสถาบันการเงินในภาพรวมจะมีต้นทุนลดลงและสามารถให้สินเชื่อแก่ประชาชนและธุรกิจต่างๆ 
เพ่ิมเติมได”้ 

             ทั้งนี้  สามารถสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ                         
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. ๑๑๖๑ 
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  กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 
ส านักงานเลขานุการกรม   

เลขที่ ๙๐  ถนนพหลโยธิน ๗  พญาไท  กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐  โทร. ๐ ๒๒๗๒ ๙๕๒๘-๓๐  โทรสาร ๐ ๒๖๑๗ ๓๓๒๔ 
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. ๑๑๖๑ 


